
Fonds Placide-Gaudet (boîte 70) 

 
1. 70-1 
LeBlanc, Elisabeth 
(Mme Bourque épouse de Jean LeBlanc) 
Lettre à Placide Gaudet 2 janvier 1905. Détails généalogiques sur les LeBlanc d'Arichat, Joseph 
LeBlanc et sa descendance. 
 
1. 70-1 
Brooks, Rev. G. W. de Boston 
Lettre à Placide Gaudet 4 janv. 1905. 
I1 est allé à la N.-Orléans, St-Martin ville. Parle du registre des Acadiens dont l'archevêque d'Halifax a 
fait faire une copie Le juge Voorhies le plus informé sur les Acadiens de la Louisiane. Une liste de 25 
noms acadiens dans "American Catholic Researches" 1901, p.142. 
 
1. 70-1 
Pelletier, l'abbé Joseph 
Lettre à Placide 14 janvier 1905. Les Gallant de St-Alexis. Les Blanchard Les Doucet. 
 
1. 70-1 
Gallant, l'abbé F.-X. (Bloomfield, I.P.E.) 
Lettre de Placide 17 janv. 1905.  
Cinq pages sur la famille Gallant, histoire et généalogie. 
 
1. 70-1 
Robidoux, Ferdinand, jr 
Lettre à Placide 18 janvier 1905 
Le volume "Les Conventions Nationales" en projet. 
Demande à Placide un article sur les Acadiens dans la vie publique. 
 
1. 70-2 
Têtu, Mgr H. 
Lettre à Placide Gaudet, le 1 fév. 1905. 
Lui envoie son livre en hommage. 
 
1. 70-2 
Gallant, Marin 
instituteur, Village des Abrams, I.P.E. 
Lettre à Placide 6 fév. 1905. 
Donne les descendants d'Etienne Gallant et de Madeleine Arseneault. (une page) 
 
1. 70-2 
Gaudreau, Madame de Montréal 
Lettre à P1. Gaudet 16 fév. 1905. Demande renseignements. "Valcour t de Bellefontaine Godin ayant 
pour surnom Boisjoli et Beauséjour". 
 
1. 70-2 
Ganong, (Wm F.) 
Lettre à Placide 16 fév. 1905. 

Page 1 sur 25



En 1761, Amand Bugeau, Nicholas Gauthier, Joseph Richard, un Beausoleil et son fils à Burnt 
Church. Quel est ce Beausoleil? 
 
1. 70-2 
Gallant, l'abbé F.-X. (Bloomfield, I.P.E.) 
Lettre à Placide 20 fév. 1905.  
Heureux des renseignements reçus. 
 
1. 70-2 
O'Halloway, Geo. F. 
Lettre du Dr Doughty, le 21 fév. 1905.  
Après examen, il affirme que le travail de Placide Gaudet ne sera pas prêt pour publication avant 5 ans. 
Doughty offre que le département des Archives patronne et dirige et facilite le travail de 
Placide. 
2 pages 
 
1. 70-2 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 27 fév. 1905. 
Ganong a publié Monograph on N.B. Settlements. 
 
1. 70-2  
Gaudreau, Madame de Montréal 
Lettre à Pl. Gaudet 28 fév. 1905. Elle est fille de Michel Valcour, qui se croyait de descendance 
noble. Demande renseignements. 
 
l. 70-3 
Ganong, William 
Lettre à Placide Gaudet, le 4 mars 1905. 
Ganong est dans l'admiration devant l'information que Placide lui a envoyé sur les noms Acadiens. 
 
1. 70-3 
Richard, Mgr F-Marcel 
Lettre de Placide 12 mars 1905. 
La brochure "Souvenir de la Visite de son Excellence Mgr Sbaretti en Acadie" serait de Mgr 
Richard ainsi que la lettre signée "Le Publicain" dans le Moniteur. Déjection sur le plan patriotique du 
Père Philias Bourgeois et du Père Louis G. LeBlanc de Cap Pelé. 
 
1. 70-3 
Chagnon, H.X., ptre 
de Champlain, N.Y. 
Lettre à P1. Gaudet 13 mars 1905. 
Acadiens et Canadiens militaires qui obtinrent 100 acres de terre dans le comté Champlain. 
 
1. 70-3 
Fisher, Sydney min. d'agriculture Lettre à Pascal Poirier, le 14 mars 1905. 
Impossible d'accéder à la demande de votre délégation de faire de Placide Gaudet un officier 
permanent. J'ai fait faire une enquête sur lui. - Je vais le mettre sous la direction totale de l'archiviste. 
 
1. 70-3 
Fisher, Sydney min. d'agriculture  
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Lettre à John Costigan, le 15 mars 1905. Impossible d'accéder à la demande de votre délégation de 
faire de Placide Gaudet un officier permanent. Après avoir fait faire une enquête sur son travail, je 
le place totalement sous la direction de l'archiviste. J'espère obtenir ainsi quelques résultats. 1 page 
 
1. 70-3 
Fisher, Sydney min. d'agriculture) Lettre à Placide Gaudet, 15 mars 1905. 
Après examen de son travail depuis 1899, le ministre décide de placer Placide sous le juridiction 
entière de l'archiviste en chef, et lui demande désormais de travailler aux Archives et d'y apporter ses 
notes. 2 pages 
 
1. 70-3 
Lavoie, J. H. (Carleton) 
Lettre à Placide Gaudet, 15 mars 1905. 
Ne trouve personne pour faire copier le vieux registre de Carleton - Accepte que les Archives les 
envoient copier mariage, 7 novembre 1780, Charles LeBlanc, fils de Frs et Anne Michel, avec 
Marie Daigle. 
2 pages 
 
1. 70-3 
Lamontagne, Léandre Lettre à Placide Gaudet 16 mars 1905. 
L'abbé Girouard curé de Pte-aux-Trembles. Pas d'Abraham Dugas à la Pte-aux-Trembles. 
 
1. 70-3 
Richard, Mgr J.A. 
Lettre à Placide 20 mars 1905. Placide a toujours sa chambre au presbytère. 
 
1. 70-3 
LeBlanc, J.E., jr 
Nouvelle Orléans, Louisiane 
Lettre aux archives 27 mars 1905. 
Descend d'un François LeBlanc qui vint en Louisiane et qui aurait laissé un héritage au Canada non 
réclamé. 

1. 70-4 
LeBlanc, l'abbé (Québec) Lettre du Dr Doughty, 6 avril 1905. 
Un LeBlanc de Nouvelle Orléans demande des renseignements généalogiques sur un François 
LeBlanc d'Acadie. (I1 s'agit du Père William LeBlanc d'Arichat) 
1 page 
 
1. 70-4 
Raymond (Rev. W.0.) 
Lettre à Placide 12 avril 1905. 
En 1759, au raid de Monckton à Grimrose (Gagetown) on trouva le bois de charpente et la chaux 
pour une église que les Acadiens se préparaient à bâtir. 
 
1. 70-4 
Gaudreau, Madame de Montréal 
Lettre à P1. Gaudet 16 avril 1905. 
 
1. 70-4 
Desrochers, Armand 
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de Montréal 
Lettre à P1. Gaudet 18 avril 1905. 
Demande renseignements sur les Brien Desrochers ou Durocher. 
3 actes des registres de l'Assomption P. Qué sur cette famille...envoyés par Placide (ci-inclus). 
8 feuilles (ci-incluses) d'actes concernant la famille de François-Amable Brien Desrochers 
(1751-1813) et de Marie Nathalie Robichaud fille de Dominique et de Marie Forest. 
 
1. 70-5 
LaFlèche, l'abbé T. curé de Ste-Anne-de-la-Pérade 
Lettre de Placide 1 mai 1905. Demandant une copie de sépulture de Claude Bourgeois, acadien, le 
12 janvier 1770. 
 
1. 70-5 
Roy, Pierre-Georges 
Lettre à Placide 3 mai 1905. Subercase revint-il au Canada? 
 
1. 70-5 
Lemay, J.D., M.D. de Manchester N.H., E.U. 
Lettre à Placide, 7 mai 1905. Demande renseignements sur Charles LeBlanc né en Acadie 1755. 
Jean LeBlanc frère de Charles. Pierre LeBlanc fils de Jean. 
 
1. 70-5 
Desrochers, Armand de Montréal 
Lettre à P1. Gaudet 15 mai 1905. 
Accuse réception des renseignements envoyés le 3 mai. 
 
1. 70-5 
Hamelin, A.S. 
de Montréal 
Lettre à P1. Gaudet 18 mai 1905. 
Les paroisses de Cap-Santé et Deschambault ont reçu un fort contingent d'Acadiens proscrits. 
 
1. 70-5 
LeBlanc, l'abbé Guillaume 
(d'Arichat? mais à Québec)  
Lettre au Dr Doughty, le 19 mai 1905. 
I1 répond à la demande de renseignements d'un LeBlanc de Nouv.-Orléans sur son ancêtre François 
LeBlanc d'Acadie. 
 
l. 70-5 
LeBlanc, J. E. (N.-Orléans) 
Lettre du Dr Doughty, 22 mai 1905. 
I1 s'agit de sa généalogie LeBlanc - Peu de choses ici. 
 
1. 70-5 
Keyes, J. G. 
Lettre du Dr Doughty. 23 mai 1905 
Lui dit qu'il s'est occupé d'une lettre qu'il lui a transmise au sujet de J. E. LeBlanc, jr de la 
Nouv.-Orléans. 
1 page 
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1. 70-5 
LeBlanc, J. E.  
Lettre de Placide Gaudet, le 23 mai 1905. 
I1 le remercie pour les renseignements concernant la famille LeBlanc. 
 
1. 70-5 
Dagnaud, R. Père, c.j.m. de Church Point, N.-E. 
Lettre à P1. Gaudet 28 mai 1905. 
I1 va se rendre à Ottawa lui-même. 
 
1. 70-5 
La Flèche, l'abbé T. 
Lettre de Placide Gaudet, le 30 mai 1905.  
Demandant une copie de sépulture de Claude Bourgeois, acadien, le 12 janvier 1770. 
 
1. 70-6 
Richard, Mgr Ls-A. 
Lettre à Placide 3 juin 1905. 
Les Belliveau. Corrections proposées à la généalogie des Belliveau faite par Placide. 
 
1. 70-6 
LeBlanc, J. E. (N.-Orléans) 
Lettre au Dr Doughty, le 6 juin 1905. Remercie pour renseignements reçus. 

1. 70-6 
LeBlanc, Juge Arthur T. 
Lettres à Placide Gaudet 9 et 22 juin 1905. 
Donne ici sa propre lignée généalogique 
Fait son cours de droit dans le bureau de Friel. I1 ne croit pas grand chose des patriotes. 
 
1. 70-6 
Buisson, l'abbé Edm. curé de St-François du Lac, P. Qué 
Lettre de P1. Gaudet 12 juin 1905 
Demande extrait de mariage entre Joseph Beliveau et Marguerite Bibeau 1773 ou 1772. 
 
1. 70-6 
Dupuis, l'abbé M. Vitalien 
curé de St-Cuthbert, P. Qué. 
Lettre de P1. Gaudet 13 juin 1905. 
Demande des renseignements sur les ancêtres du curé dont il veut faire la généalogie. 
I1 donne des renseignements lui-même. Indique les registres des paroisses acadiennes du Québec 
qu'il a compulsés. 
 
 
1. 70-6 
Richard, Mgr Ls-A. 
Lettre à Placide 14 juin 1905. Des Belliveau. 
 
1. 70-6 
Raymond (Rev. W.0.) 
Lettre à Placide 21 juin 1905. Les traductions de Champlain par Otis et Ganong, comparées. 
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1. 70-6 
Raymond (Rev. W.0.) 
Lettre à Placide 27 juin 1905. I1 a reçu les Archives 1905. 
 
1. 70-7 
Richard, Mgr Ls-A.  
Lettre à Placide ler juillet 1905 (incomplète et déchirée) 
LeBlanc & Beliveau. 
 
1. 70-7 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 6 juillet 1905. 
Francis Thibodeau député à la législature du Maine, U.S.A. 
 
1. 70-7 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre de Placide 10 juillet 1905. 
Placide nommé "rapporteur de la 6e commission...." Nos Frères acadiens du Canada pour le 
Congrès de Caraquet les 15 et 16 août. I1 traduit les documents transcrits à Boston par Rév. Brooks. 
 
1. 70-7 
Brousseau, J.A. du Sault-Montmorency 
Lettre à Placide Gaudet 13 juillet 1905. 
I1 a reçu les Archives 1904 "à titre gracieux à la demande de M. Gaudet". I1 remercie celui-ci. 
 
1. 70-7 
Paty (Paté), Bernard  
Lettre à Placide 23 juillet 1905. 
Description de ses papiers, copies des archives du Mass. concernant les Acadiens à vendre pour 
$100.00. 
 
1. 70-7 
Lamy, Sévère 
de Manchester 
Lettre à Placide Gaudet ler août 1905. 
Se croit parent de Charles LeBlanc de Philadelphie et veut ,que Placide lui trouve les preuves de 
cette parenté. 
 
1. 70-7 
Comeau, F.X. Lettre de Placide Gaudet 4 aôut 1905. 
Ne pourra pas assister au congrès général de Caraquet. 
 
1. 70-7 
Lamy, Sévère 
de Manchester, N.H. 
Lettre à Placide 5 août 1905. Se croit parent de Charles LeBlanc de Philadelphie et veut que Placide lui 
trouve les preuves de cette parenté. 
 
1. 70-7 
O'Hagan, Thos. 
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Lettre à Placide 5 août 1905. 
I1 est très intéressé à l'histoire acadienne. Demande des renseignements. 
 
1. 70-7 
Bélanger, Alice d'Ottawa Lettre à Placide Gaudet 6 août 1905.  
Lui demande de passer la voir pour régler l'affaire du livre du Père Morice qu'elle lui a prêté. 
 
1. 70-7 
Veniot, P.J. 
Lettre à Placide 8 août 1905. rien d'important 

1. 70-7 
Dagnaud, R. Père, c.j.m. de Church Point, N.-E. Lettre à P1. Gaudet 10 août 1905.  
Son livre Le Père Sigogne est publié au bénéfice des Acadiens, dit-il. 
 
1. 70-7 
Piers, Harry 
Lettre à Placide 31 août 1905. Lui envoie copie de documents (non inclus) Et références concernant 
les instructions de Cornwallis. 
 
1. 70-8 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 7 sept. 1905. 
Demande de copier le registre de St-Basile pour les Archives moyennant rétribution. 
 
1. 70-8 
O'Hagan, Thos. 
Lettre à Placide 12 sept. 1905. 
I1 est très intéressé à l'histoire acadienne. Demande des renseignements. 
 
1. 70-8 
Laplante, J.B.R. 
Lettre à Placide Gaudet 17 sept. 1905. 
Demande notes sur "Silvain Dupuis et Françoise LeBlanc", leurs frères et soeurs. 
Lui envoie (ci-inclus) copie du décès de Marie Arsenault 8 mars 1801 veuve de François Hébert à 
Châteauguay P. Qué. Présents Paul et Joseph Hébert. 
 
1. 70-8 
Dagnaud, R. Père, c.j.m. de Church Point, N.-E. 
Lettre à P1. Gaudet 18 sept. 1905. 
Déboires financiers d'un écrivain. Alors, vendez vos manuscrits avant d'imprimer. 
 
1. 70-8 
Bourgeois, Médéric 
de Tracadie, N.-B. 
Lettre à P1. Gaudet 22 sept. 1905. 
Donne des renseignements sur sa famille Bourgeois et en demande d'autres - Bourgeois et Martin. 
Lettre de P1. Gaudet à M. Bourgeois 28 sept. 1905 I1 a fait des recherches dans la région de Joliette 
pour la généalogie des Bourgeois. 

1. 70-8 
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Herbin, John Frédéric 
Lettre à Placide 22 sept. 1905 de Wolfville 
L'histoire de la famille Herbin, français , la mère une Robichaud acadienne (3 pages dactyl.) 

1. 70-8 
Ganong (Wm F.) 
2 lettres à Placide 24 sept. 1905  
I1 publiera un supplément à Monograph.... dans la société Royale du Canada et demande 
suggestions et corrections de Placide. 
 
 
1. 70-8 
Bourgeois, Médéric de Tracadie, N.-B. 
Lettre de Placide Gaudet, le 28 sept. 1905. I1 a fait des recherches dans la région de Joliette pour la 
généalogie des Bourgeois. 
 
1. 70-9 
Lamy, Sévère de Manchester, N.H. 
Lettre à Placide 6 octobre 1905. Demande la généalogie avec pièces à l'appui de "Charles LeBlanc, 
le millionnaire de Philadelphie". 
 
1. 70-9 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 7 octobre 1905. 
Longue description de ses documents (400 pages) copiés aux Archives de Mass. - qu'il veut vendre 
à Placide ou aux Archives d'Ottawa - Lui expédie pour qu'il voit et juge. 
 
1. 70-9 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 14 octobre 1905. 
Explique avec quels soins il a copié les Archives de Mass. (440 pages 8 x 12 écriture serrée) - Les 
expédiera à Placide le jour même. 
 
1. 70-9 
Raymond (Rev. W.O.) 
Lettre de Dionne de Québec à Raymond 14 oct. 1905. 
Boishébert au siège de Québec. 
 
1. 70-9 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 14 octobre 1905. Une facture de $100.00 pour ses documents (copiés des Archives de 
Mass.). 
 
1. 70-9 
Pacifique de Valigny, Rév. Père 
Lettre à Placide 17 oct. 1905. 
Echange de renseignements sur les Micmacs et les écrits micmacs de l'abbé Maillard. 
 
1. 70-9 
Piers, Harry Lettre à Placide Gaudet, le 18 oct. 1905. 
Lui envoie copie de documents (non inclus) et références concernant les instructions de Cornwallis. 
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1. 70-9 
Dugas, l’abbé G. 
Lettre à Placide Gaudet, le 22 oct. 1905. 
Lui envoie des notes généalogiques sur la famille Dugas en France. 
 
1. 70-9 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 26 octobre 1905. 
Accuse réception de $100.00 en paiement de ses copies de documents des Archives de Mass. En 
copiant ces documents, il avait omis de copier des informations généalogiques contenues dans les 
vol. 23 et 24. I1 veut entreprendre ce travail pour Placide. 
 
1. 70-10 
Lamy, Sévère 
de Manchester, N.H. 
Lettre à Placide Gaudet ler nov. 1905. 
Se croit parent de Charles LeBlanc de Philadelphie et veut que Placide lui trouve les preuves de 
cette parenté. 
 
1. 70-10 
Raymond (Rev. W.0.) 
Lettre à Placide 2 nov. 1905. 
Boishébert au siège de Québec. Le fort de Boishébert à Nerepis. 
 
1. 70-10 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 12 nov. 1905. 
Lower Caraquet aurait été fondé par les gens de la goélette de St-Simon. qu'est-ce qui en est? 
 
1. 70-10 
Ganong (Wm F.) 
Lettre de Placide 15 nov. 1905.  
I1 prépare le volume des Archives 1905. Surcroît de travail. 
Doit préparer l'historique des établissements de l'Isle Royale et l'isle St-Jean comme Préface à la 
publication du recensement de La Rocque, et que signera le Dr Doughty, dit-il. Donne-renseignements 
sur Bertrand, St-Simon, St-Jean, Chapeau, de Caraquet. 
 
1. 70-10 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 16 nov. 1905. 
Mentionne une brochure publiée en France contenant certaine correspondance de Mgr Rogers avec 
la Propagation de la Foi. 
 
1. 70-10 
Membourquette, A.E. 
Lettre à Placide 18 nov. 1905. 
I1 a appris qu'un livre important allait être publié, traitant du Cap-Breton. Demande à Placide de lui 
procurer. 
 
1. 70-10 
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McLeod & Bentley (Charlottetown) 
Lettre à Placide Gaudet, le 20 novembre 1905. 
J.O. Arsenault's Sons & Cie Ltd. a fait faillite et ces avocats son chargés de récupérer ce qui lui est 
dû. Placide doit $5.40 et est prié de payer. 
 
1. 70-10 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 21 novembre 1905. 
A copié les informations généalogiques du vol. 23 des Archives de Mass. et lui envoie. Il s'agit 
d'Acadiens. 
 
1. 70-10 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 27 nov. 1905. 
Accuse réception d'un paquet de manuscrits importants, dont quelques-uns traitent de St Simon, 
N.-B. (voir lettre, éd. 10 déc. 1905) 
 
1. 70-10 
Gagnong, William F. Lettre à Placide Gaudet, le 10 déc. 1905. 
Documents sur St-Simon, cté Gloucester, qu'il lui retourne. 
 
1. 70-10 
Ganong, William F.  
Lettre à Placide Gaudet, le 23 déc. 1905. 
Ganong retourne à Placide des documents sur Cocagne et Shédiac et le remercie. 
 
1. 70-11 
Bourgeois, Père Ph. du collège St-Joseph 
Lettre à P1. Gaudet 5 janv. 1906. 
Critique des ses publications. Jure qu'après son livre de lecture, il ne publiera plus une ligne. 
 
1. 70-11 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 15 janv. 1906.  
Mentionne "a record book" vendu à l'encan à New York, contenant 400 noms d'Acadiens envoyés 
de N.Y. à Haïti et les noms de quelques évadés. 
 
1. 70-11 
Breaux, Joseph A. juge en Louisiane 
Lettre à P1. Gaudet 30 janv. 1906. 
Le Dr Doughty à la Nouv.-Orléans. 
 
1. 70-11 
St-Edouard, Soeur  
Lettre à Placide Gaudet, le 4 février 1906. 
Cette religieuse s'occupe d'une souscription pour les bancs de l'église du Village du Bois et demande 
un dollar à Placide. 2 pages. 
 
1. 70-11 
Raymond (Rev. W.O.) 
Lettre à Placide 8 février 1906 
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Ce qu'il doit à Placide sans son volume sur la riv. St-Jean. 
L'oeuvre monumentale de Placide qu'apprécieront les générations à venir. 
 
1. 70-11 
Brooks, Rev. G . W. de Boston 
Lettre à Placide Gaudet 13 février 1906. 
I1 a rencontré le juge Breau de Nouvelle-Orleans en Louisiane et le juge 
Voorhies de New Iberia, les plus érudits. 
 
1. 70-11 
Gagnon, Philias 
Lettre de P1. Gaudet 13 fév. 1906.  
Mariage 8-2-1768 à Deschambeau - Jacob Gignac et Anne Modeste Robichaud. 
Sépulture à N.-D. de Québec 2 août 1789 de Madeleine Robichaud veuve de Charles Pellerin, 90 
ans. 
 
1. 70-11 
Faguy, l'abbé F. de Québec, paroisse N. Dame 
Lettre à Placide Gaudet 15 fév. 1906 Ne trouve pas dans les registres le mariage de Babin LeBlanc 
en 1774. 
 
1. 70-11 
Gagnon, Philias, archiviste de Québec 
Lettre de Placide Gaudet 15 fév. 1906 Acte de baptêmes suppléés 14 août 1775 à Louis-Edouard et 
Marie Madeleine, enfants de Joseph LeBlanc et de Marguerite Robichaud, à Québec. Etude de 
Placide (ci-inclus) sur les Denis Petitot dont l'un a ondoyé ces enfants à Port Royal et à Boston. 
 
1. 70-11 
Raymond (Rev. W.O.) 
Lettre à Placide 26 février 1906. 
Le sr de Marson, son épouse, sa fille Mme de Vaudreuil qui revint à Jemsec. 
Extrait de journal du sergent John Burrell à la campagne de Monckton à la riv. St-Jean 1759. 
 
1. 70-11 
Laflamme (l'abbé Eugène C.) de Québec Lettre à Placide Gaudet 29 fév. 1906. "Petitaut semble 
Petitaule" dans l'acte concerné (?) au registre. 
 
1. 70-12 
Bossé, l'abbé F.-X. 
Lettre à Philippe Sylvain, bibliothécaire du Parlement à Ottawa ler mars 1906. 
I1 a envoyé lui (l'abbé Bossé) 2 manuscrits sur la Gaspésie à tous points de vue" à M. White 
(James), géographe du Département de l'Intérieur. Manuscrits "qui m'ont coûté moult travail". 
 
1. 70-12 
Jameson, J. F. de Washington 
Lettre de Placide 7 mars 1906 Demande si le "Journal of the colony of New York, minutes of the 
Council, 1753 à 1756" contient quelque chose au sujet des Acadiens. 
 
1. 70-12 
Pagé, Mme Joseph 
Une lettre de cette dame écrite au Père Roy, envoyée à Placide 18 mars 1906. 
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Elle a entendu dire que des Acadiens étaient morts riches et sans héritiers aux Etats-Unis Veut avoir 
des renseignements. 
 
l. 70-12 
Roy, R.P. Alfred, c.s.c. 
Lettre à Placide Gaudet, le 22 mars 1906. 
Lui transmet une lettre et le prie de répondre en donnant les renseignements demandés. La tante de 
Placide va bien. 
 
1. 70-12 
LeBlanc, Juge Arthur T. 
Lettre à Placide 23 mars 1906.  
I1 est installé à Moncton et se plaint que les Acadiens vont plutôt voir des avocats étrangers. 
 
1. 70-12 
Têtu, Mgr H. 
Lettre à Placide 24 mars 1906. 
rien. 
 
1. 70-13 
Panneton, Dr E.F. 
Lettre de Placide 6 avril 1906. 
Placide s'abonne à cause de la publication du "magnifique travail généalogique de Mgr Ls Richard 
dans les colonnes de ce journal". 
 
1. 70-13 
Bourneuf, Emile, éccl. d'Halifax 
Lettre à P1. Gaudet 11 avril 1906. 
Re - les Mémoires de son bisaïeul François Bourneuf, accepte de les laisser à P1. Gaudet. 
 
1. 70-13 
Belliveau, Philippe L., ptre curé de Grande-Digue 
Lettre de Placide Gaudet 13 avril 1906 
Recherches sur Angélique Surette née à Cocagne vers 1805, fille de Jean Amable et Marguerite 
Boudreau venus de Chezzetcouk. 
 
1. 70-13 
Labrecque, Ph. H., ptre curé de Chezzetcooke 
Lettre de Placide 13 avril 1906. Les familles de Charles Amand Surette et de son épouse 
Marguerite 
Breau de Cocagne, mariés vers 1787. 

1. 70-13 
Guérin, Charles fondateur de "La Justice" de Newcastle. 
Lettre de Placide 19 avril 1906. I1 s'abonne et abonne les Archives fédérales. Parle de registres à 
publier. 
 
1. 70-13 
Desaulniers, F.L. 
Lettre à Placide Gaudet 5 juin 1906 
Insiste pour recevoir des renseignements. 
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1. 70-13 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 14 juin 1906. Re - registre de St-Basile. 
 
1. 70-14 
Guérin, Charles fondateur de "La Justice" de Newcastle. 
Lettre à Placide 1 juil. 1906. Travail ardu de Guérin qui doit tout faire. Et l'Evangéline l'accuse 
d'être vendu aux Orangistes 
 
1. 70-14 
Desaulniers, F.L. 
Lettre à Placide Gaudet 4 juil. 1906. 
Insiste pour recevoir des renseignements. 
 
1. 70-14 
Breaux, Joseph A. juge en Louisiane 
Lettre à P1. Gaudet 4 août 1906. 
Quelques détails sur sa famille, sa femme, les paroissiens de la Louisiane qui possèdent de vieux 
registres, l'état de ces registres. Sa profession etc sa mère, une Irlandaise adoptée jeune par des 
Comeau. 
 
1. 70-14 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 7 août 1906. 
I1 est question que Prudent entre aux Archives. 
I1 est question de copier les registres de Ste-Luce et de St-Bruno. 
 
1. 70-14 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 30 août 1906. 
I1 est question de copier les registres de St-Luce et de St-Bruno. 
 
l. 70-14 
Archiviste? 
Lettre à Placide Gaudet, le 5 sept. 1906. 
Peu importante. 
 
1. 70-14 
Bourque, Mme Maurice (Mass.)  
Lettre à Placide Gaudet, le 12 sept. 1906. 
Son défunt premier mari a prêté $10.00 à Placide. Elle lui demande de rembourser. 
 
1. 70-14 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 27 sept. 1906. 
I1 est question de copier les registres 
de Ste-Luce et de St-Bruno. 
 
1. 70-14 
Savary (juge A.W.) 
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Lettre à Placide 29 septembre 1906. 
Origine des Melanson. Placide a dit qu'ils étaient Ecossais venus avec Alexander - Lui en doute fort. 
- Ne serait-ce pas une corruption du nom Malcolenson? Voir vol. 1 et 2 de The N.B. Magazine. 
 
1. 70-15 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide ler oct. 1906. Demande à Placide de le payer. 
 
1. 70-15 
Carbonneau, Chanoine C.A. curé de l'Ile-Verte, P. Qué. 
Lettre à P1. Gaudet 4 oct. 1906. Registres de l'Isle Verte 1766. 
 
1. 70-15 
Ganong, William F. 
Lettre à Placide Gaudet, le 7 oct. 1906. 
Lui demande un no des Archives. 
 
1. 70-15 
Cadieux & Derome Cie, Montréal 
Lettre de P1. Gaudet 12 oct. 1906 
Demande un exemplaire du Canada Ecclésiastique. 
 
1. 70-15 
Guillot, J.A., ptre de Ste-Anne de la Pocatière  
Lettre à Placide 13 oct. 1906. Lui annonce l'envoi d'un extrait du mariage de Pierre Migneau. 
 
1. 70-15 
Guérin, Charles fondateur de "La Justice" de Newcastle 
Lettre à Placide 13 oct. 1906. 
Registres de Néguac. 
L'abbé Théberge, curé de Néguac 
 
1. 70-15 
Ganong, William F. Lettre à Placide Gaudet, le 17 oct. 1906. 
Se réjouit à l'avance de la réception des Archives de 1905 que Placide lui annonce. 
 
1. 70-15 
Bourgeois, Père Ph. du collège St-Joseph 
Lettre à P1. Gaudet 19 oct. 1906. 
Travaillons. I1 nous reste peu de temps. I1 faut laisser des oeuvres derrière nous. 
 
1. 70-15 
Breaux, Joseph A. juge de la Louisiane 
Lettre de Nouv.-Orléans à P1. Gaudet 20 oct. 1906. 
Lui envoie, une carte et des noms de familles de la Louisiane (ne sont pas ici) 
Parle de sa visite à Ottawa et de leur rencontre. Parle de sa visite à la Baie Ste-Marie. 
 
1. 70-15 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 20 oct. 1906.  
Demande à Placide de le payer. 
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1. 70-15 
Léger, Anselme M. de Shédiac 
Lettre à Placide 24 oct. 1906. Demande Archives 1905. 
 
1. 70-15 
Landry, Valentin 
Lettre de Placide 28 oct. 1906. Lui suggère de reproduire en partie dans l'Evangéline les documents 
du vol. de 1905 des Archives. 
 
1. 70-15 
Laflamme (l'abbé Eugène C.) 
Lettre à Placide Gaudet, le 29 oct. 1906.  
Demande les Archives publiques du Canada de 1905. 
 
1. 70-16 
Levasseur, l'abbé Jos M. 
Lettre à Placide 5 nov. 1906 de Tracadie, N.-B. Lui envoie un extrait de registre -mariage entre 
Bonaventure à Joseph Savoie et Julie Arseneault 23 janvier 1817 à Néguac. 
 
1. 70-16 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 5 novembre 1906. Rien d'important. 
 
1. 70-16 
Breaux, Joseph A. 
juge de la Louisiane 
Lettre à P1. Gaudet 6 nov. 1906. 
Sa mère une irlandaise adoptée par des Comeau, une Walsh apparemment. 
 
1. 70-16 
Châtillon, ptre 
Lettre à P1. Gaudet 12 nov. 1906. 
Difficulté de la Corporation épiscopale d'Ottawa avec un paroissien de Wendover, Ont. au sujet d'une 
grève sans doute sur la rivière d'Ottawa. L'abbé demande de faire déclarer par le ministre concerné que 
la grève est propriété de la Couronne. 
 
1. 70-16 
Léger?, Anselme 
Lettre de Placide Gaudet, le 14 nov. 1906. 
I1 est question d'un document "un certificat que Pierre Belliveau II a prêté serment d'allégeance en 
1768. Ce Pierre Belliveau mourut à Memramcook en 1820. 
 
1. 70-16 
Bourgeois, Médéric de Tracadie, N.-B. 
Lettre à P1. Gaudet 15 nov. 1906. 
Remerciements pour renseignements reçus. 
 
1. 70-16 
Couillard, Samuel A. Lettre de St Jean N.-B. à P1. 1 déc. 1906. 
Se croyait d'origine anglaise. En doute maintenant et demande des renseignements sur les Couillard 
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pionniers du Canada français. 
 
1. 70-16 
Lumley, C.C.  
Lettre à Placide 1 décembre 1906, de l'Ontario. Demande renseignements sur les Lumley. John 
Lumley, né en 1772 à Yorkshire, vint en Amérique, aux Maritimes. 
 
1. 70-16 
Landry, l'hon. Pierre-A. 
Lettre à Placide Gaudet 3 décembre 1906. A reçu vol. des Archives 1905. Ce qu'il en pense. 
 
1. 70-16 
Sulte, B. 
Lettre à Placide Gaudet, le 7 déc. 1920. 
Lui demande s'il y avait des Lumley à Beaubassin en 1800? 
 
1. 70-16 
LeBlanc, R. Père Hyppolite, c.s.c. 
Lettre à Placide décembre 1906 Nécessité que Placide publie ce qu'il sait. 
 
l. 70-17 
Martin, Eustache M. 
de Bouctouche 
Lettre à Placide l janvier 1907 
Ci-inclus un entrefilet du Moniteur -Un Martin décécé à Buenos Aires laisse des biens Sans héritiers. 
Eustache Martin se demande s'il ne serait pas parent. 
 
1. 70-17 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 3 janv. 1907  
Ganong prépare une étude sur Caraquet. 
Demande -si Angélique St-Jean, femme du vieux Bouthillier était la fille de St-Jean de Caraquet? 
A quelle date arrivèrent les 17 familles normandes qui étaient en Gaspésie en 1760? 
 
1. 70-17 
Martin, Eustache M. de Bouctouche 
Lettre de Placide 4 janvier 1907. Généalogie des premiers Martin acadiens. 
 
1. 70-17 
Doughty, Dr A.G. 
Lettre au Dr Doughty de H.McIntosh 5 janv. 1907 
Lui recommandant de fournir des renseignements à un monsieur James R. Randall du "Morning Star" 
de la Nouvelle-Orléans, un descendant d'Acadiens. 
 
1. 70-17 
Stehelin, Emile 
Lettre à Placide 5 janvier 1907. Demande un service. Félicite Placide, père de nouveau. 
 
1. 70-17 
Ganong (Wm F.) 
Lettre de Placide 8 janv. 1907 
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Donne toute permission à Ganong d'utiliser les renseignements qu'il peut puiser dans ses notes ou ses 
écrits. 
 
1. 70-17 
Herbin, John Frédéric 
Lettre à P1. Gaudet 14 janv. 1907 
Ci-inclus une feuille imprimée. Plan de restauration du Parc de Grand-Pré -$50,000.00. 
 
1. 70-17 
Richard, Mgr J.A. 
Lettre à Placide 15 janvier 1907. 
Mgr Richard, de Trois-Rivières, celui de Rogersville et Philippe Belliveau le visitent. 
I1 a une chambre acadienne au presbytère. 
 
1. 70-17 
Ganong (Wm F.) 
Lettre de Placide 16 janv. 1907. 
Angélique St Jean de Caraquet, femme du vieux Bouthellier, était la fille du vieux St Jean de 
Caraquet, il semble bien. I1 en donne les preuves. Elle épouse en secondes noces Pierre Gallien. 

1. 70-17 
Paty (Paté), Bernard 
Lettre à Placide 17 janvier 1907. 
I1 a reçu les Archives 1905 et dit son appréciation. 
 
1. 70-17 
Watson, H.W. 
Lettre à Placide 17 janvier 1907. 
I1 a écrit sur les lieux historiques des côtes de la N.-E. et demande l'opinion de Placide. 
 
1. 70-17 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 18 janv. 1907.  
Louanges pour vol. des Archives l905. 
 
1. 70-17 
Ganong, (Wm F.) 
Lettre de Placide 20 janv. 1907. 
Le vieux St Jean de Caraquet d'après Smethurst a marié une Indienne, était né en France. 
 
1. 70-17 
Richard, Mgr J.A. 
Lettre à Placide 22 janvier 1907. Remercie pour un livre. 
 
 
1. 70-17 
Lamontagne, Léandre 
A Placide Gaudet 24 janvier 1907  
Frs -Brien Desroches et Nathalie Robichaud 
1 page cor. 
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1. 70-17  
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 30 janv. 1907  
I1 croit posséder la carte 1754 de Sr l'Hermitte. I1 reçoit beaucoup de renseignements sur Caraquet que 
Placide lui envoie. 
 
1. 70-17 
Belliveau, Philippe L., ptre de Grande-Digue 
Lettre à P1. Gaudet 31-1-1907. L'incite à publier, pour que ses connaissances ne soient pas perdues pour 
la postérité. 
 
1. 70-17 
Lanneau, Alfred W. 
Lettre à Placide Gaudet janvier 1907. Bazile Lanneau (Lanoue) déporté à la Caroline du Sud à 9 ans -
son mariage, sa bible où il avait écrit des notes, sa biographie -La biographie d'Alfred W. Lanneau. 
 
1. 70-18 
Hébert, Jean, ptre, Mgr de Bouctouche 
Lettre à P1. Gaudet 1 fév. 1907 ou 1909.Madeleine fille de Thomas Belliveau et Modeste Babineau, 
épouse de Simon à Paul Duguay du Cap Pelé, oubliée par Placide dans Archives 1905 p.44, 6e 
génération. Louanges au vol. Archives 1905. 
 
1. 70-18 
Léger, l'abbé D.F. Lettre à Placide Gaudet 2 février 1907. 
Archives de 1905 "splendide travail". 
 
1. 70-18 
Léger, J.Z.L. 
de Worcester, Mass. 
Lettre à Placide 3 fév. 1907. 
Une société acadienne vient d'être fondée dans cette ville de Worcester. 
Le gouvernement de Québec a-t-il voté de l'argent pour établir les Acadiens réfugiés en 1756? 
 
1. 70-18 
O'Leary, l'abbé P.M. 
Lettre à Placide 7 février 1907. 
Le prie d'envoyer $1.00 au curé de St-Charles pour extrait de mariage. 
 
1. 70-18 
Richard, Mgr F-Marcel 
Lettre à Placide 9 février 1907. Patriotisme de Placide et de Mgr Richard. 
 
1. 70-18 
Dugas, A.C. 
Lettre à Placide 16 février 1907. 
Remerciements et félicitations pour son volume des Archives. 
 
1. 70-18 
Anonyme 
Lettre de Placide Gaudet 18 février 1907 Son volume des Archives de 1905. Comment il a été publié. 
Explications du manque d'ordre qu'on y trouve. Préface anglaise de Placide Gaudet -Un anglais 
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incompétent, vantard, menteur, imposé à l'archiviste en chef par le ministre. 
 
1. 70-18 
Mercure, Prudent L. 
Lettre à Placide 20 février 1907  
I1 est chargé de copier des registres pour les Archives. 
 
1.70-18 
Ganong, William F. Lettre à Placide Gaudet, le 28 fév. 1907. 
Extrême reconnaissance pour la surabondance de renseignements que Placide lui fournit par ses 
lettres et ses documents -Lui retourne ceux de la Baie des Chaleurs. 
 
1. 70-19 
Chouinard, l'abbé E. P. Lettres de P1. Gaudet 22 et 24 mars 1907. 
L'abbé va publier "Histoire de la paroisse de St-Joseph de Carleton". 
I1 publie dans la Semaine religieuse de Québec de "beaux articles sur les anciens missionnaires en 
Acadie" et le 24 mars "sur les missionnaires du St-Esprit en Acadie".suivent 13 pages manuscrites de 
P1. G. sur les missionnaires en Acadie de 1750-1756 où il corrige l'abbé et lui donne des 
renseignements. 
 
1. 70-20 
Archviste ? Lettre à Placide Gaudet, le 2 avril 1907. 
Peu importante. 
 
1. 70-20 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 11 avril 1907 
Son travail sur Caraquet est sous presse. Demande renseignements sur Tabusintac, French Cove, etc. 
 
1. 70-20 
Richard, Mgr Ls-A. 
Lettre de Placide 15 avril 1907. 
Articles de Mgr Richard sur les familles acadiennes qui paraissent dans le Trifluvien. 
Jean Cormier et les Cormier. 
 
1. 70-20 
Robichaud, Domitien F. 
Lettre à Placide 15 avril 1907. Demande "Archives 1905" 
 
l. 70-20 
Lanneau, Alfred W. 
Lettre à Placide Gaudet, le 20 avril 1907. 
De nombreux Lanneau à Charleston. 
 
1. 70-21 
Hugolin, Rév. Père, o.f.m. 
Lettre à Placide Gaudet 2 mai 1907.  
Demande renseignements sur les Pères Joseph Denis et Simon-Gérard de La Place, Récollets (celui-ci en 
Acadie de 1682 à 1699). Article dans le Progrès de l'Est, de Sherbrooke, 26 et 30 sept. 1902 sur De 
Fronsac, sa généalogie. 
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1. 70-21 
Hugolin, Rév. Père, o.f.m. 
Lettre à Placide Gaudet 10 mai 1907. 
Le Père Simon de La Place martyrisé au Canada en 1699. Translation de ses restes en 1704. Faits 
absolument inconnus de l'histoire, mentionnés dans une lettre du frère du Père Simon, le Père 
Hyacinthe à sa mère. 
 
1. 70-21 
Richard, Mgr F-Marcel 
Lettre à Placide 11 mai 1907 Demande renseignements. Mgr Richard est "pour l'union de l'Eglise et 
de l'Etat". 
 
1. 70-21 
Caron, l'abbé N. 
curé de Yamachiche 
Lettre de P1. Gaudet 14 mai 1907. 
Demande de chercher le mariage dans les registres de la paroisse, de Michel Gaudet dit Témêque et 
marié à Françoise LeMay. 
 
1. 70-21 
Hébert, Mgr Philippe 
Lettre à Placide 15 mai 1907 
L' invite à son ordination sacerdotale 30 mai 1907. 
 
1. 70-21 
Caron, l'abbé M. 
curé de Yamachiche 
Lettre à P1. Gaudet 17 mai 1907 
L'abbé Caron ne trouve pas dans les registres de la paroisse le mariage de Michel Gaudet. 
 
1. 70-21 
Lanneau, Alfred W. 
Lettre à Placide 25 mai 1907. 
Détails intéressants sur Bazile Lanneau et sa famille, sa visite en Acadie, adoption des enfants de son 
frère Amand. La Bible de Bazile. 
 
1. 70-21 
Dugas, G., ptre 
Lettre à Placide Gaudet 29 mai 1907. 
Demande de lui retourner ses notes sur les Dugas de France. 
 
1. 70-22 
Lanneau, Alfred W.  
Lettre au Dr Doughty, 3 juin 1907. 
Les Lanneau, rectifications à leur sujet. 
 
1. 70-22 
Lanneau, Alfred W.  
Lettre au Dr Doughty, le 21 juin 1907. 
L'histoire des Lanneau -de Bazile et ses descendants. 
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1. 70-22 
DeBlois, Gustave 
Lettre à P1. Gaudet 26 juin 1907 
I1 fait sa généalogie et demande renseignements. 
 
1. 70-22 
Roy, Pierre-Georges 
Lettre à Placide 26 juin 1907. 
Demande renseignement sur Pierre de Joybert et son épouse Marie Frs Chartier de Lotbinière sur 
Denis de la Ronde et son épouse Louise Chartier de Lotbinière. 
 
1. 70-23 
Bourgeois, Père Ph. 
Lettre à P1. Gaudet du collège St-Joseph 13 juillet 1907. 
I1 révise la 2e éd. de son livre de lecture. 
 
1. 70-23 
Léger, Raphael 
Lettre à Placide Gaudet 24 juillet 1907. Demande de lui retourner les documents "succession 
Gauthier", quelques-uns des originaux. 
 
1. 70-23 
Melanson, Louis A. de Church Point N.-E. 
Lettre à Placide 27 juil. 1907. I1 a un cousin Charles Surette à Boston. 
 
1. 70-23 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 30 juil. 1907. 
Donne permission de reproduire ses articles dans le Moniteur. 
 
1. 70-23 
Richard, Mgr F-Marcel 
Lettre de Placide 6 août 1907. 
Parenté entre Mgr Richard et Mgr Richard du séminaire de Trois-Rivières. 
 
1. 70-23 
Chisholm, J.A. 
Lettre de P1. Gaudet 29 août 1907 
Trois pages dactylo et notes manuscrites sur Joseph LeBlanc dit Lemaigre, ses ancêtres, sa parenté, 
ses enfants dont un, Olivier LeBlanc est décédé à Baltimore en juin 1799. 
Olivier Doiron époux de Marthe à Olivier LeBlanc. 
 
1. 70-24 
Couillard-Després, l'abbé Azarie 
Lettre de Placide Gaudet, le 10 sept. 1907. 
Lui donne la date de mariage de Pierre Alexandre Robichaud et Marie Geneviève Guimond. 
Incomplète. 
 
1. 70-24 
Couillard-Després, l'abbé Azarie  
Lettre de Placide Gaudet, le 10 sept. 1907. 
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Lui envoie la généalogie et l'histoire de Geneviève Robichaud de l'Islet, ancienne acadienne de l'abbé. 
 
1. 70-24 
Pelletier, l'abbé Joseph 
Lettre à Placide 12 sept. 1907. Sa famille, les Pelletier. 
 
1. 70-24 
Ganong, William F. 
Lettre à Placide Gaudet, le 15 sept. 1907. 
A perdu les renseignements de Placide sur Tabusintac. -Ne peut pas publier sans les consulter. 
 
1. 70-24 
Ganong (Wm F.) Lettre à Placide 21 sept. 1907. 
Ganong envoie à Placide une copie de ce qu'il veut publier sur Tabusintac pour corrections et 
additions. 
 
1. 70-24 
Lee, Elisabeth, C. 
Baltimore 
Carte à Placide septembre 1907. 
Remercie pour généalogie des LeBlanc reçue Parle d'un Gould un ancêtre. 
 
1. 70-25 
Landry, Valentin 
Lettre à Placide Gaudet 2 oct. 1907 
Reproche amicalement à Placide de ne pas lui avoir envoyer ce volume des Archives. 
 
1. 70-25 
Bourgeois, Père Ph.  
Lettre à P1. Gaudet de l'hospice Saint Benoit, Langue Pointe, P.Qué. 4 oct. 1907. 
Demande s'il ne pourrait pas recevoir des travaux pour les Archives qui lui permettrait de gagner un peu. 
 
1. 70-25 
Ganong (Wm F.) 
Lettre à Placide 7 oct. 1907 
Aimerait recevoir les numéros du Moniteur où sont publiés ses articles traduits. 
 
1. 70-25 
Lamontagne, Léandre 
Lettre à Placide Gaudet 7 oct. 1907 
Famille Hippolyte Bisaillon et Josette Hébert. 
 
1. 70-25 
Bourgeois, Père Ph. 
Lettre à P1. Gaudet 9 oct. 1907. 
Sur les conseils de Placide, il écrit au Dr Doughty pour obtenir du travail des Archives. 
 
1. 70-25 
Desaulniers, F.L. 
Lettre à P1. Gaudet 9 oct. 1907 
Va être obligé de publier sans avoir eu les renseignements. 
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Mgr Richard publie "dans le Trifluvien la généalogie de plusieurs familles acadiennes avec de 
nombreux renseignements, tous de la plus haute importance". 
 
1. 70-25 
Lejeune (d'Ottawa) 
Lettre à Placide Gaudet 10 octobre 1907 
Placide lui a envoyé la généalogie des Lejeune. I1 le remercie. 
 
1. 70-25 
Tourigny, F.S. 
Lettre à Placide 11 oct. 1907. I1 se dit Acadien -Pas de détails. 
 
1. 70-25 
Ganong, William F. 
Lettre de Placide à la bibliothèque Lennox, le 12 oct. 1907. 
Cherche le "record book" que Ganong mentionne dans sa lettre du 15 janvier 1906 et 7 oct. 1907. 
à Placide. 
 
1. 70-25 
Landry, Valentin 
Lettre à Placide 14 oct. 1907. 
Livre Vol. des Archives de 1905, textes supprimés dans l'édition anglaise. 
Question d'un article "J'accuse" dans L'Evangéline. 
 
1. 70-25 
Donovan, M. 
Lettre à P1. Gaudet 18 oct. 1907. 
Lui envoie copies du "Casket" articles du Père Phalen de North Sydney. 
 
1. 70-25 
Lamontagne, Léandre 
Lettre à Placide 18 oct. 1907. 
Félicité à François Guérin; Claude et François Guérin, ses frères. 
Firmin Hébert, beau-frère. 
 
1. 70-25 
Desaulniers, F.L. 
Lettre à P1. Gaudet 19 oct. 1907 
Les ancêtres du sculpteur L. Philippe Hébert. 
 
1. 70-25 
Gélinas, Louise 
de Manchester E.-U.  
2 lettres à Placide le 24 et 26 oct. 1907. 
Le supplie de lui envoyer la généalogie, extraits etc. de Charles LeBlanc, décédé sans héritier à 
Philadelphie. 
 
1. 70-25 
Lauzon, R.P.L., o.m.i. de St Sauveur, Québec 
Lettre à Placide Gaudet 28 oct. 1907. 
I1 dit que Placide fait "oeuvre belle et utile". 
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Louange Léandre Lamontagne archiviste au greffe de Montréal. 
 
1. 70-25 
Robidoux, Ferdinand, jr 
Lettre à Placide 28 oct. 1907. Lui envoie les "Conventions Nationales". 
 
1. 70-26 
Lauzon, R.P., o.m.i. 
de St Sauveur, Québec 
Lettre à Placide ler nov. 1907. 
Louange Léandre Lamontagne archiviste au greffe de Montréal. 
 
1. 70-26 
Têtu, Mgr H. 
Lettre à Placide 4 nov. 1907. Le chanoine Pierre de Gannes Falaise, né en 1705 à Port-Royal "le 
Premier prêtre acadien", dit il (mais voir lettre suivante) 
 
1. 70-26 
Gagnon, Philias, archiviste de Québec 
Lettre à Placide 13 nov. 1907. Denis de la Ronde se dit "petit fils de Nicolas Denis du Cap-Breton". 
 
1. 70-26 
Phalen, Rev. Father D.V. 
Lettre à Placide 18 nov. 1907. 
I1 a publié 3 articles dans le "Casket" les 29 août, 5 sept. et ?, contre l'histoire du Canada de M. Calkins, 
pour empêcher ce livre d'entrer comme manuel dans les écoles, parce qu'il traite la question acadienne 
de façon trop déficiente. 
Réaction dans le "globe". 
 
1. 70-26 
Audet, Francis J. 
Lettre de Francis Audet 20 nov. 1907. 
I1 est question d'une lettre de Basile Lanneau adressée au capitaine Pierre Doucet dont l'original 
appartient à Placide Gaudet. 
 
1. 70-26 
Têtu, Mgr H. 
Lettre à Placide 21 novembre 1907. 
Le Père Bernardin de Gannes Falaise, récollet, premier prêtre acadien, frère du chanoine Pierre de 
Gannes, 2e prêtre acadien. 
 
1. 70-26 
Lanneau, Alfred W. 
Lettre à Placide Gaudet 25 nov. 1907 
L'histoire des Lanneau -de Bazil et ses descendants. 
 
1. 70-26 
Watts, Sylvester 
Lettre de Placide 25 nov. 1907. 
La famille de Mallet de Montréal émigrée à Détroit en 1739. 
L'histoire et généalogie de cette famille. 
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1. 70-26 
Bourgeois, Père Ph.  
Lettre à P1. Gaudet 10 déc. 1907 de l'hospice de St-Benoit. 
Attend une longue lettre de lui. 
 
1. 70-27 
Desaulniers, F.L.  
Lettre à P1. Gaudet 13 déc. 1907. 
Insiste pour obtenir renseignements. 
 
1. 70-27 
Têtu, Mgr H. 
Lettre de Placide 15 décembre 1907. 
Les DeGannes de Falaise et les Denys (détails intéressants) 
Les deux Prêtres de cette famille (7 pages) 
 
1. 70-27 
Léger, Madame Jude d'Abram's Village, I.P.E. 
Lettre à Placide 17 déc. 1907. Demande son baptistère. Elle est fille de Pascal LeBlanc et Suzanne 
Arseneault de Shédiac. 
 
1. 70-27 
Gagnon, Philias 
de Québec 
Lettre à P1. Gaudet 18 déc. 1907. 
Antoine Bergeron (fils de Joseph) et Françoise Prévôt (fille de Guillaume) se marient à Québec le 18 
juin 1759. Ils ont fait baptiser un fils le 10 mars 1759 du nom d'Antoine. 
 
1. 70-27 
Bourgeois, Père Ph. 
Lettre à P1. Gaudet 20 déc. 1907 de l'hospice de St-Benoit, Longue Pointe, Montréal. 
I1 a reçu de l'archiviste en chef un travail difficile à traduire. 
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